
毎月19日は「食育の日」
　毎年8月は「大阪府食育推進強
化月間」です。誰かと共に食事
をすることで、心の健康や社会
性の向上につながります。家族
や仲間と一緒に食卓を囲み、楽
しい食事時間を過ごしましょう。
問合先　健康推進課

◆子育て支援課・こども家庭課・健康推進課◆子育て支援課・こども家庭課・健康推進課
（☎463-1212 Fax464-9314）（☎463-1212 Fax464-9314）

◆子どもフリーダイヤル（◆子どもフリーダイヤル（ 0120-510-783）0120-510-783）
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令和7年度　幼保連携型認定こども園説明会（1号認定）
教育を希望する子どもの保護者（1号認定)は、下表の認定こども園に問い合わせてください。
各園の特色・教育および保育内容などを説明します。
対象　●3歳児…令和3年4月2日～令和4年4月1日の出生児
　　　●4歳児…令和2年4月2日～令和3年4月1日の出生児
　　　●5歳児…平成31年4月2日～令和2年4月1日の出生児
願書配布　説明会終了後～　　願書受付　10月1日㈫
問合先　各認定こども園
※就労などで保育を希望する人(2号・3号認定)については、広報10月号でお知らせします。

令和7年度　私立幼稚園説明会　
　入園を希望する幼児の保護者は、直接各幼稚園にお越しください。

（＊）…満3歳児の説明会の日時は問い合わせてください。
対象　下記の期間の出生児
●満3歳児…令和4年4月2日～令和5年4月1日
　（満3歳の誕生日を迎えた時点で入園可）
●3歳児…令和3年4月2日～令和4年4月1日
●4歳児…令和2年4月2日～令和3年4月1日
●5歳児…平成31年4月2日～令和2年4月1日
願書配布　説明会終了後～
問合先　各幼稚園
※9月から、各私立幼稚園で随時、園の特色、教育方針などの説明を行います。
幼稚園教育については、25,700円を上限として保育料が無償となっています。

　通常日には、正課保育のあと夕刻までの長時間保育を実施しています。また、
春・夏・冬の長期休暇中も、預かり保育を実施しています。預かり保育につい
ては、一定の条件(新2号認定)において、月額11,300円を上限として1日につ
き450円が助成されます。対象は3・4・5歳児および住民税非課税世帯の満3
歳児です。本年度から満3歳児の第2子以降の預かり保育にも、一定の条件下で
1日につき450円が助成されます。
※給食費は、市内在住の園児は無償です（市独自施策）。また、保護者の経
済的負担を軽減するために、市内の私立幼稚園に通園する市内在住の園児・
保護者に対して、新入園時の1回、下記の補助制度（年額）があります。
●小学3年生までの兄姉を含めて申請児が第3子以降の場合（所得制限なし）
… 54,000円
●生活保護世帯…54,000円
●市民税非課税世帯 　第1子に対して…18,000円　第2子に対して…54,000円

令和7年度
市立認定こども園説明会

（1号認定）
　のぞみ（上瓦屋583-1）・はる
か（長滝1028）・さくら（旭町
4-6）の入園を希望する幼児の保
護者は、直接各園へお越しくださ
い。
日時　9月3日㈫
　　　午後2時30分～3時
対象
市内在住で次に該当する幼児
●4歳児…令和2年4月2日～令和
3年4月1日の出生児
●5歳児…平成31年4月2日～令
和2年4月1日の出生児
申込書配布　
9月19日㈭～10月3日㈭ 
午後2時～4時
申込　10月2日㈬・3日㈭ 
　　　午後2時～4時
問合先　子育て支援課
※募集について、詳しくは広報
10月号でお知らせします。

（＊）…9月2日㈪以降に、時間などを各認定こども園に事前確認してお越しください。

幼　稚　園 日　時 対　象 定　員 願書受付
安松
（南中安松1126 ☎466-1828）
https://www.yasumatsu.ed.jp

9月1日㈰ 午前
10時30分～

3～5歳児
（満3歳児
含む）

各105人
10月1日㈫～カトリック天使

（市場南2丁目69 ☎462-1188）
http://kir623814.kir.jp

9月2日㈪ 午前
9時～（＊）

3～5歳児
（満3歳児
含む）

計180人

園　　名 住　所 電話番号 定　員 説明会日時
清和こども園 高松東1丁目10-16 462-0972 若干名 9月11日㈬ 午前11時～正午（要予約）

泉ヶ丘こども園 鶴原935-3 463-0041 3歳児 3人、4歳児 3人、5歳児 4人 随時（＊）
ルーテルこども園 湊3丁目13-11 463-1436 各5人
上之郷こども園 上之郷1651-1 467-0793 3歳児 若干名 随時（＊） 午前10時～11時（要予約）
こども園杉の子 鶴原1757 464-0379 各5人 随時（＊）
あおいこども園 長滝4067 464-3466 各5人 9月2日㈪・7日㈯・19日㈭ 午前10時～11時
なかよしこども園 中庄831-5 464-5010 若干名 随時（＊）
すえひろこども園 東羽倉崎町9-14 466-0300 各15人 9月21日㈯ 午前10時～
ひねのこども園 日根野7277 468-0345 3歳児 5人

随時（＊）
ひかりこども園 南中樫井422 465-1447 若干名
下瓦屋こども園 上瓦屋610-1 463-3359 若干名
こども園つばさ 笠松1丁目2-18 463-3713 各5人
こだまこども園 羽倉崎4丁目2-32 464-2598 各5人
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スタートの頃からの
離乳食講習会（予約制）

　 簡単に美味しく出来る離乳食の基
本を紹介します。離乳食の話や試食、
交流会を行います。
日時　8月22日㈭ 午後1時～3時
場所　次世代育成地域交流センター
定員　12組（先着順）
持ち物　母子健康手帳
※「3回食の頃から」の次回は9月実
施予定

お食事会（予約制）
～離乳食がうまく進まないと

悩んでいる人への教室～
　子どもがいつも食べている食事を
持参し、みんなで食事しながら、食
事について困っている事への対応策
を考えます。
日時　8月21日㈬
　　　午前10時30分～11時30分
場所　健診センター
対象　1歳6ヵ月までの子どもと保
護者
定員　5人（先着順）
持ち物　子どもがいつも食べている
食事、スプーンなどの食具、お茶、
母子健康手帳、食事に必要な物など
申込・問合先　こども家庭課
※会場では電子レンジのみ用意して
います。食事会後、個別相談もでき
ます。

乳児の結核予防接種（BCG）
日時　8月22日㈭
         午前9時30分～11時
場所　健診センター　
対象　令和5年8月23日～令和6年3
月23日生まれの乳児
持ち物　予診票、母子健康手帳（忘
れると接種できません）
問合先　こども家庭課

特別児童扶養手当の
所得状況届

　身体、知的または精神に重度・中
程度の障害がある20歳未満の児童
を監護している父母または養育者が
受給できます。この届で受給資格を
確認しますので、必ず指定された期
日までに届出をしてください。なお、
すでに受給されている人には通知し
ます。
※受給者の所得などの制限がありま
す。
申込・問合先　8月9日㈮～9月11
日㈬に地域共生推進課へ

市こどもの居場所づくり事業
こども食堂

　みんなと一緒にご飯を食べたり、
宿題をしたり、安らぎを感じられる
ようなこどもの居場所を提供しま
す。また、月に一度「農業体験」を
実施しています。土に触れ、食べ物
を育てたり、採れた作物の試食をす
るなどの体験ができます。ぜひ参加
してください。
【うちカフェ】
日時　毎週月～金曜日 午後3時～7時
【農業体験】　
日時　8月10日㈯ 午後1時～3時
内容　秋野菜の苗作りと玉ねぎの植
付けをしよう
持ち物　水筒、軍手、帽子、マスク

いずれも
場所　うちカフェ (市場東2丁目2-22)
申込・問合先　NPO法人 サードプ
レイス（上田 ☎090-6238-2345
eメール：info@the3rdplace.jp）
※詳しくは問い合わせてください。
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報報情情てて育育子子

広報いずみさの 2024.825

一時的保育サービス
　保護者の断続的な就労や傷病などにより、急に
保育が必要になったときに一時的に子どもを保育
します。
利用時間　午前8時30分～午後4時30分
利用料　
●0～2歳児…1日3,000円　
●3～5歳児…1日2,000円
※利用人数に限りがあり、お断りする場合もあり
ますのでご了承ください。
場所・申込・問合先

園　　名 住　　所 電話番号
清和こども園 高松東1丁目10-16 462-0972
泉ヶ丘こども園 鶴原935-3 463-0041
ルーテルこども園 湊3丁目13-11 463-1436
上之郷こども園 上之郷1651-1 467-0793
こども園杉の子 鶴原1757 464-0379
あおいこども園 長滝4067 464-3466
なかよしこども園 中庄831-5 464-5010
すえひろこども園 東羽倉崎町9-14 466-0300
ひねのこども園 日根野7277 468-0345
ひかりこども園 南中樫井422 465-1447
下瓦屋こども園 上瓦屋610-1 463-3359
こども園つばさ 笠松1丁目2-18 463-3713
こだまこども園 羽倉崎4丁目2-32 464-2598
鶴原保育園 鶴原1033 463-0065

児童扶養手当現況届
　児童扶養手当の受給資格などを確認するため、必ず期
間中に受給者本人が届けてください。提出がない場合、
11月分以降の手当が受給できません。なお、該当者に
は必要書類などの案内を送付します。
期間　8月1日㈭～30日㈮
●夜間受付…8月20日㈫・26日㈪・30日㈮ 午後7時まで
●休日受付…8月3日㈯・18日㈰ 午前9時～正午
【児童扶養手当】
　児童扶養手当は、父母の離婚などにより、父親または
母親と生計を共にしていない児童の保護者などに対し、
児童の健やかな成長を願って支給される手当です。
　この手当を受ける人および扶養義務者（同居している
父母、きょうだいなど）の所得が一定以上ある場合、手
当の全額または一部を停止することがあります。

いずれも
場所　市役所3階 大会議室
問合先　子育て支援課

出張ハローワーク！
ひとり親全力サポートキャンペーン

　児童扶養手当を受給している人を対象に、ハロー
ワークの就職支援ナビゲーターが個別面談で求人紹
介や職業訓練などの情報提供と就労相談を行います。
日時　8月14日㈬・21日㈬・28日㈬ 午後1時～4時
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報報情情てて育育子子
◆子育て支援課・◆子育て支援課・こども家庭課・こども家庭課・健康推進課健康推進課
　　　　　　　（☎463-1212 Fax464-9314）　　　　　　　（☎463-1212 Fax464-9314）
◆子どもフリーダイヤル（◆子どもフリーダイヤル（ 0120-510-783）0120-510-783）
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いずみさのファミリー・サポート・センター
提供会員、両方会員養成講座

～ファミサポの子育て援助活動に力を貸してください～

　忙しいお母さん、困っているお母さんのお手伝いをしませ
んか？年齢や資格の有無は問いません。隙間時間、可能な時
間帯だけのサポートでも大丈夫です。有償ボランティアなの
で報酬が発生します。子育て支援を行うには「提供会員」になっ
ていただく必要があります。提供会員になるためには、以下
にある全ての科目を受講していただく必要があります。時間
が合わず、受講できない科目については相談してください。
対象　
●子どもが好きな人       
●子どもが小さくて働けない人（サポートは子ども同伴可）
●子育てがひと段落し時間に余裕ができた人
●地域のために何かできることをやりたいと考えている人 
※受講無料。①・⑤(普通救急救命講座Ⅲ)はいずれかを受講してください。来場の際は近隣の有料駐車場または
コミュニティバスを利用してください。
申込・問合先　8月1日㈭ 午前9時以降にいずみさのファミリー・サポート・センター（羽倉崎4丁目2-110 親
子教室〔つばさ幼稚園跡〕2階 ☎463-3530、090-6238-2345）へ（午後7時まで）

日時 場所 講座内容（講師）

① 9月3日㈫
午前9時30分～午後0時30分 泉佐野消防署 普通救急救命講習Ⅲ(幼児)

(泉州南広域消防本部 救急隊員)
② 9月5日㈭
午後1時～3時

次世代育成地域交流センター

哺乳と食事、食物アレルギー
(はるかこども園栄養士 田伏)

③ 9月6日㈮
午後1時～3時

自我の育ちの受け止め方、SIDS(乳児突然死症候群)、
ヒヤリハットの気づき、事故への対策
(地域子育て支援センターつくしんぼ 室田)

④ 9月9日㈪
午後1時～3時

子どもの遊び方、遊ばせ方
(のぞみこども園保育士 松並、北浦)

⑤ 9月10日㈫
午前9時30分～午後0時30分 泉佐野消防署 普通救急救命講習Ⅲ(幼児)

(泉州南広域消防本部 救急隊員)
⑥ 9月12日㈭
午後1時～3時 次世代育成地域交流センター

発達障害児との関りについて
(児童発達支援センター 森脇さん)

⑦ 9月19日㈭
午後1時～3時

事故予防について
（健康推進課保健師 吉永） 

⑧
9月27日㈮
午前9時30分～11時30分

いずみさのファミリー・サ
ポート・センター

いずみさのファミリー・サポート・センターの概要

9月27日㈮
午前11時30分～午後1時 サポートの実際 

⑨ 9月30日㈪
午後1時30分～3時30分

子どもの病気と看護について
(長田医院 長田亮院長)

⑩ 9月30日㈪
午後3時30分～4時30分 提供会員への登録手続き

いずみさの
ファミリー・サポート・センター入会案内

申込・問合先　ファミサポ事務所
（子育て支援課内）

※登録無料（手伝いは有償）。詳しくは、問い
合わせてください。

いずみさのファミリー・サポート・センター公開講座 
～ 子どもの命を守りたい ～ 救急救命講習Ⅲ（幼児版）

　ファミサポ提供会員と一緒に受講してみませんか？いざという時に備えて知識を深めておきましょう。
日時　①9月3日㈫ ②9月10日㈫ 午前9時30分～午後0時30分
場所　泉佐野消防署
対象　小さい子どもがいる保護者、心肺蘇生に協力してくれる人
定員　10人（先着順）
講師　泉州南広域消防本部 救急隊員
持ち物　筆記用具
※服装は動きやすいもので
申込・問合先　①は8月1日㈭～9月1日㈰、②は8月1日㈭～9月8日㈰に電話でいずみさのファミリー・サポート・
センター（羽倉崎4丁目2-110 親子教室〔つばさ幼稚園跡〕2階 ☎463-3530、090-6238-2345）へ
※参加無料。講座終了後、修了証が発行されます（受講者多数につき後日発行になる場合あり）。
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